Tra le fonti latine: *Postilla* Hugonis de Sancto Charo, Venezia 1703, vol. 7, c. 384, col. I, su Ap 5,9 ("redemisti nos Deo in sanguine tuo"): "ut essemus Dei qui prius eramus diaboli, per iniquitates nostras ei venditi (...) Sed tandem magno pretio valde redemit, quia sanguine suo, *I Petr* 1 (vv. 18-19)"; Th. Aquin., *Super Epistolam ad Ephesios lectura*, in *Super Epp. S. Pauli lectura*, II, Torino-Roma 1953, cap. 1, l. 5 (sul v. 14: 'in redemptionem acquisitionis'): "quasi a servitute diaboli per sanguinem eius redempti"; Ign. Auct., *De venerabili sacramento altaris* cit., cap. 28: "canit Ecclesia: o crux gloriosa, per quam Diabolus est victus, et mundus Christi sanguine redemptus".

⁴⁵ Cavalca, *Specchio di croce* cit., cap. 14, p. 6 (ed. Centi, p. 126): "Il peccato fa l'anima vile, perocché gli toglie la sua dignità, cioè di essere sposa di Dio"; Cavalca, *Esposizione del simbolo* cit., L. 1, cap. 41, vol. 2, p. 45: "Ugo da S. Vittore in quel libro, che fece dell'Arca dell'anima... mostra all' anima la sua dignità, e come ella è sposa di Dio". Simone da Cascia scrive a Giovanni delle Celle, *Ep. XXIII*, ed. W. Eckermann in *Simonis Fidati de Cassia OESA L'Ordine della vita cristiana... Epistulae...*, Roma, Augustinianum, 2006, p. 365: "non audes redire ad animae tuae sponsum". A proposito di *Apoc.* 14,8 l'anonima *Expositio super Apocalypsim* "Vox domini", Parma 1869 (*Opera omnia* di s. Tommaso, t. 24), cap. 14, scrive: "Quaelibet anima debet esse sponsa Dei". E. Auerbach, *Op. cit.* nella n. 8 di D.XXXIV - T.144, cita a p. 252 le *Allegoriae in Vetus Testamentum*, 7 (PL 175, 639): "Ad similitudinem... Christi et Ecclesiae, est Deus sponsus cuiuslibet fidelis animae".

⁴⁶ Cfr D.XVII - T.28, n. 22.

⁴⁷ Cfr i testi volgari cit. a n. 57 di D.XVII - T.28.

⁴⁸ Sull'unione perfetta dell'anima in Dio v. *Dialogo*, cap. LXXVIII, p. 204 e ss.; *La Teologia Mistica* attribuita a san Bonaventura... cit., cap. 1, 1, p. 33: "l'anima per affetto amoroso di mente desidera di pervenire alla perfetta unione del celestiale sposo...". La dignità deriva dall'essere l'uomo immagine di Dio: *Summa Theologiae II^a-II^{ae}*, q. 175, art. 1, ad 2: "ad modum et dignitatem hominis pertinet quod ad divina elevetur, ex hoc ipso quod homo factus est ad imaginem Dei". Sull'unione perfetta cfr *Scriptum super Sententiis* cit., lib. 1, dist. 1, q. 1, art. 1, ad 11: "aliae virtutes conjungunt Deo per modum meriti et dispositionis, sed sola caritas per modum perfectae unionis".

⁴⁹ *BP²* leggono 'ap(er)ta', che mi sembra *lectio faciliior*. Cfr Th. Aquin., *Quaestiones disputatae de malo*, Torino-Roma 1953, q. 2, art. 11, resp.: "peccatum (...) facit animam minus aptam vel habilem ad gratiae susceptionem".

⁵⁰ "Gustare Dio" riferito a "questa vita" è dettato assolutamente soltanto qui e in T.225 (cfr la limitazione in T.163 e nei testi della relativa n. 29); non a caso i mss *HP¹P³* correggono in "Dio per noi", cioè l'Emmanuele [*Mt* 1,23], Gesù Cristo: "gustare Dio", ma riferito all'umanità di Gesù Cristo, è anche in G. Colombini, *Lettere*, n° 87, ed. A. Bartoli, Lucca 1856, p. 213. Successivamente Caterina correggerà questa posizione accettando (cfr n. 16 di D.XXXXVII - T.283, anche per la bibliografia) quella tommasiana sulla "visio beatitudinis", così esposta da Giordano da Pisa, *Prediche sul secondo capitolo del Genesi*, a c. di S. Grattarola, Roma, Istit. Stor. Domenicano, XVIII, p. 143: la visione di Dio "coll'occhio del corpo non si puote vedere... e vedesi coll'occhio della gloria, lo quale è nello 'ntelletto dell'anima della vita beata"; Id., *Prediche inedite...*, a c. di C. Iannella, Pisa 1997, XXVIII, p. 218: "questa beatitudine... s'è... qui per isperansa et quine per visione et maggior gloria". Per Tommaso cfr *Summa Theol.*, I^a-II^{ae}, qu. 5, art. 3, resp.: "...impossibile est quod in hac vita vera beatitudo habeatur. (...) si consideretur id in quo specialiter beatitudo consistit, scilicet visio divinae essentiae, quae non potest homini provenire in hac vita... Ex quibus manifeste apparet quod non potest aliquis in hac vita veram et perfectam beatitudinem adipisci".

⁵¹ Cavalca, *Specchio di croce* cit., cap. 50, p. 241 (ed. Centi, p. 406): "La settima beatitudine della pace [*Mt* 5,9] si conforma e risponde al settimo dono della sapienza, la quale consiste in gustare Iddio". Sulla differenza fra 'gustare' e 'vedere' cfr Th. Aquin., *Super Evangelium S. Ioannis lectura*, Torino 1952, cap. 1, l. 11: "intellectus humanus quamdiu corpori est coniunctus, Deum videre non potest... Et inde est quod anima quanto magis est... purgata ab affectibus terrenorum, tanto amplius in contemplationem veritatis ascendit, et gustat quam suavis est dominus. (...) Quamdiu homo in corpore subiecto ex necessitate passionibus multis vivit, Deum non potest per essentiam videre". Sul salmo 33,9 ("gustate et videte") cfr n. 20 di T.32.

⁵² Cfr *Par.* XXII, 61-65: "Frate, il tuo alto disio / s'adempierà in su l'ultima spera, / ove s'adempion tutti li altri e 'l mio. / Ivi è perfetta, matura e intera / ciascuna disianza...". Cfr Giordano da Pisa, *Avventuale fiorentino 1304* cit., XXXI, § 22, p. 438: "In lui è ogni empimento di tutti gli appetiti e di tutti i disideri de l'anima (...); e in lui è ciò che l'anima disidera o disiderare può"; *Summa Theologiae* II^a-II^{ae}, q. 28, art. 3, resp.: "Quandiu autem in hoc mundo sumus, non quiescit in nobis desiderii motus (...). Sed quando iam ad beatitudinem perfectam perventum fuerit, nihil desiderandum restabit, quia ibi erit plena Dei fruitio (...). Et ideo quiescet desiderium non solum quo desideramus Deum, sed etiam erit omnium desideriorum quies".